Pe când în dieta țării părinții patriei se ceartă între sine, pe atunci în afară demonstrații, cari toate dovedesc o stare bolnăvicioasă. Doamne ferește de mai rău, că până acum ne poate ajunge!

Conferența preoțească din tractul Orăștiei ținută la 13/26 Martie 1903. *)

(Urmare).

Onorată conferență!

În conferența preoțească din urmă mi-s'a dat însărcinarea să vin azi cu un fel de referadă asupra celor cuprinse în pastorală I. P. S. Sale Dlui arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, ditto 20 Octomvrie 1901 nr.